CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
3.1. O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO ADITIVO
4.1.  O valor global estimado do presente contrato, para o período de sua vigência, é de R$ 693.343,26
(Seiscentos e noventa e três mil, trezentos e quarenta e três reais, e vinte e seis centavos), com
desembolso mensal estimado de R$ 57.778,60 (cinquenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais, e
sessenta centavos), assim discriminados:
 
 

A – SERVIÇO MENSAL DE COMUNICAÇÃO DE DADOS

Sítio Endereço Banda Vl. Unit. Mensal Valor global

Edifício Desembargador
Arnoldo Péres

Av. André Araújo S/N –
Aleixo, Manaus/AM, 6906-

000
400MB R$ 5.124,40 R$ 61.492,74

[...]

do Programa de Trabalho 02.126.3290.2627.0001, Elemento de Despesa 33904004, Fonte de Recurso
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder
Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2025NE0000453, de 13/02/2025, no valor de R$ 600.897,44
(seiscentos mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos), créditos referentes à
cobertura dos meses fevereiro (proporcional) a dezembro de 2025, ficando o restante para ser empenhado no
exercício de competência.
 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
7.1.    Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais não modificadas direta ou